
 

 
 
 

УТВЕРЖДАЮ 
И. о. директора  

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района 
Шал акына» КГУ «Управление ветеринарии 

акимата СКО» 
 
 

________________ Ахметов Р. С. 
                          (подпись) 

«____» ______________ 2025 г. 
                                             (дата) 

    м. п. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ПРОЕКТ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» КГУ «Управление 
ветеринарии акимата СКО»,  

Северо-Казахстанская область,  
Район Шал акына, г. Сергеевка, ул. Крымская, 2А 

на 2026-2035 годы 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Петропавловск, 2025 



 

 



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

 Аннотация стр. 3 

АННОТАЦИЯ 
 

Проект нормативов эмиссий в части выбросов загрязняющих веществ в окружающую 
среду разработан в соответствии с «Методикой определения нормативов эмиссий в 
окружающую среду» утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных 
ресурсов Республики Казахстан от 10.03.2021 г. № 63. 

В рамках разработки Проекта было выполнено следующее: 
•проведена инвентаризация выбросов вредных веществ в атмосферу и их источников; 
•выполнены расчеты величин выбросов загрязняющих веществ; 
•выполнены расчеты величин приземных концентраций вредных веществ в приземном 

слое атмосферного воздуха; 
•установлены нормативы допустимых выбросов по ингредиентам и сроки их 

достижения; 
•определена категория опасности объекта намечаемой деятельности по степени 

воздействия на окружающую среду; 
•выполнено обоснование размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ). 
Общее количество источников выбросов загрязняющих веществ на рассматриваемом 

предприятии в данном проекте на существующее положение (2025 г.) и на перспективу 
(2026-2035 гг.) составляет 5 стационарных источника загрязнения атмосферы, 2 из которых 
с неорганизованным выбросом. 

От источников загрязнения атмосферы выделяются на существующее положение 
(2025 г.) и на перспективу (2026-2035 гг.) загрязняющие вещества 9 наименований: 

Код загр. 
вещества 

Н а и м е н о в а н и е 
вещества 

Суммарный валовый 
выброс, т/год 

0304 Азот (II) оксид 0.01776 
0328 Углерод  0.00063 
0703 Бенз/а/пирен  0.0000004 
2754 Алканы С12-19 0.000402 
0301 Азота (IV) диоксид  0.1383 
0330 Сера диоксид  0.679 
0333 Сероводород 0.00000113 
0337 Углерод оксид 1.8383 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% 6.0634537 

 двуокиси кремния  

 В С Е Г О: 8.73784723 

 
Проект НДВ разрабатывается в связи с истечением срока действия 

экологического разрешения. Фактическая максимальная нагрузка оборудования за 
последние 2-3 года в пределах показателей, установленных проектом (согласно отчетов по 
программе экологического контроля) представлена в виде таблице ниже. 

2022 год 2023 год 2024 год 

10,7747138 тонн 10,7747138 тонн 10,7747138 тонн 

Фактическая максимальная нагрузка оборудования за последние 3 года не сильно 
менялась. По сравнению с прошлым периодом выбросы ЗВ уменшились с 10,7747138 тонн 
до 8.73784723 т/год, из-за консервации площадок в селах Афанасьевка, Повозочное, 
Ступинка и в связи с уменшением сжигаемого угля. 

Выбросы ЗВ составляют 8.73784723 т/год. 
Определены количество и параметры источников выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу, а также качественный и количественный составы выбросов загрязняющих 
веществ, образующихся в ходе эксплуатации объекта.  

Качество атмосферного воздуха, определенное по результатам совместного 
моделирования рассеивания загрязняющих веществ в районе размещения предприятия не 
оказывает значительного негативного воздействия и в целом соответствует нормативным 
требованиям РК. 

Определение категории Согласно Приложения 2 ЭК РК раздела 5, п.6. пп.6.4, 
проектируемый объект на период эксплуатации отнесен к II категории, объекты, на которых 



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

 Аннотация стр. 4 

осуществляются операции по обеззараживанию, обезвреживанию и (или) уничтожению 
биологических и медицинских отходов. 

По степени воздействия на окружающую среду предприятие относится к 3 классу 
санитарной классификации, размер санитарно-защитной зоны (СЗЗ) составляет 300 метров.  

 
 



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

 Содержание стр. 5 

СОДЕРЖАНИЕ 

АННОТАЦИЯ ................................................................................................................................. 3 

ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................................... 7 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ .............................................................................. 8 

1.1 Общие сведения ........................................................................................................... 8 

1.2 Карта-схема объекта с нанесенными на нее источниками выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу ...................................................................... 9 

1.3 Ситуационная карта-схема района размещения объекта .................................... 10 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ ..... 11 

2.1 Краткая характеристика технологии производства и технологического 
оборудования ............................................................................................................ 11 

2.2 Краткая характеристика газоочистного оборудования........................................ 11 

2.3 Оценка степени применяемой технологии, технического и 
пылегазоочистного оборудования передовому научно-техническому 
уровню в стране и мировому опыту ...................................................................... 12 

2.4 Перспектива развития ............................................................................................... 12 

2.5 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета 
НДВ .............................................................................................................................. 12 

2.6 Характеристика залповых и аварийных выбросов объектов ............................ 17 

2.7 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу ................... 18 

2.8 Обоснование полноты и достоверности исходных данных, принятых 
для расчета НДВ ........................................................................................................ 18 

3. Проведение расчетов рассеивания ................................................................................... 19 

3.1. Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 
условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере города ....................... 19 

3.2 Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы, максимальные 
приземные концентрации в жилой зоне и перечень источников, дающих 
наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы ......................................... 19 

3.3 Предложения по нормативам допустимых выбросов по каждому 
источнику и ингредиенту ......................................................................................... 22 

3.4 Обоснование возможности достижения нормативов с учетом 
использования малоотходной технологии и других планируемых 
мероприятий .............................................................................................................. 27 

3.5 Уточнение границ области воздействия объекта. ................................................ 29 

3.6 Данные о пределах области воздействия ............................................................. 29 

3.7 Материалы, свидетельствующие об учете специальных требований к 
качеству атмосферного воздуха для данного района ............................................... 29 

4. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ 
МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ .............................................................................. 30 

5. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ .............. 31 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ ....................................................................... 33 

 
 
СПИСОК ТАБЛИЦ 

Таблица 2.1 - Технические характеристики пылегазоочистного оборудования ............. 11 

Таблица 2.2 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
расчета допустимых выбросов ................................................................... 13 



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

 Содержание стр. 6 

Таблица 2.3 Перечень источников залповых выбросов ............................................... 17 

Таблица 2.4 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу ....... 18 

Таблица 3.1 Метеорологические характеристики и коэффициенты, 
определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в 
атмосфере ....................................................................................................... 19 

Таблица 3.2 Сводная таблица результатов расчетов величин приземных 
концентраций .................................................................................................. 20 

Таблица 3.3 Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень 
загрязнения ..................................................................................................... 21 

Таблица 3.4 Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 
существующее положение и на год достижения НДВ .............................. 23 

Таблица 3.5 Сводные нормативы выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу на существующее положение и на год достижения НДВ 
по веществам .................................................................................................. 26 

Таблица 3.6 План технических мероприятий по снижению выбросов 
загрязняющих веществ с целью достижения нормативов 
допустимых выбросов .................................................................................. 28 

Таблица 5.1 План-график лабораторного контроля за выбросами и состоянием 
загрязнения атмосферного воздуха ........................................................... 32 

Приложение 1 - Письмо-запрос на разработку нормативного документа ....................... 35 

Приложение 2 - Исходные данные, принятые при установлении нормативов .............. 37 

Приложение 3 – Справка РГП на ПХВ «Казгидромет» о фоновых концентрациях 
загрязняющих веществ ................................................................................. 39 

Приложение 4 - Протоколы расчетов величин выбросов.................................................. 41 

Приложение 5 – Протоколы расчетов величин приземных концентраций  на 
существующее положение ........................................................................... 49 

Приложение 6 – Бланки инвентаризации .............................................................................. 95 

Приложение 7 – Паспорт на крематор КРН ......................................................................... 101 

Приложение 8 – Государственная лицензия ТОО «Green Income» на выполнение 
работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды ........... 142 

 



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

 Введение стр. 7 

ВВЕДЕНИЕ 
 

Проект нормативов НДВ представляет собой документ, в котором объединены и 
проанализированы источники воздействия загрязняющих веществ на атмосферный воздух 
от эксплуатации предприятия. 

Проектом определяются нормативовы эмиссий в окружающую, в соответствии с 
пунктом 6 статьи 39 Экологического Кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года 
(далее – Кодекс). 

Состав и содержание настоящего документа соответствует: 
•Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года №400-VI ЗРК [1]; 
•Кодекс Республики Казахстан «О здоровье народа и системе здравоохранения» от 18 

сентября 2009 года № 193-IV [2]; 
• Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарнозащитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду 
обитания и здоровье человека», утвержденные приказом и.о. Министра здравоохранения 
Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2. 

•Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденная 
приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 
марта 2021 года № 63 [3]; 

•Методика расчета концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от 
выбросов предприятий, утвержденная приказом Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.08 года № 100-п [4]. 

 
 
Разработчик: ТОО «Green Income». 
Почтовый адрес: Республика Казахстан, г. Астана, район Алматы, пр. Тауелсиздик 

д.23/1, кв. 91. 
Тел. 8(777) 763 88 55   +7 (702)635-48-47 
E-mail: greenincome@mail.ru 
Государственная лицензия ТОО «Green Income» на выполнение работ и оказание 

услуг в области охраны окружающей среды № 02260P. 
 

 



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

Глава 1 Общие сведения об операторе стр. 8 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 

 

1.1 Общие сведения 
 
ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» КГУ «Управление 

ветеринарии акимата Северо-Казахстанской области», расположена по адресу: Северо-
Казахстанская область, район Шал акына, г.Сергеевка, ул. Крымская 2 А. 

Юридический адрес: РК, СКО, район Шал акына, г.Сергеевка, ул. Крымская 2 А.  
БИН 120440007709 
Предприятие представлено одной производственной площадкой. 
Расстояние до ближайшей селитебной зоны от крайних источников химического и 

физического воздействия расположенных на производственной территории составляет – 
305 метров в северо-восточном направлении. 

Основной вид деятельности предприятия – обеспечение ветеринарно-санитарного 
благополучия на территории района Шал акына Северо-Казахстанской области. 



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

Глава 1 Общие сведения об операторе стр. 9 

1.2 Карта-схема объекта с нанесенными на нее источниками выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу 

 



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

Глава 1 Общие сведения об операторе стр. 10 

1.3 Ситуационная карта-схема района размещения объекта 

 



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

Глава 2 Краткая характеристика предприятия как источника загрязнения атмосферы стр. 11 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ 
 

2.1 Краткая характеристика технологии производства и технологического 
оборудования  

 
Котельная ветеринарной станции. Отопление помещения ветстанции в зимний 

период производится котлом типа КВТС- 90 на твердом топливе. Теплопроизводительность 
90 кВт (0,08 Гкал/час). КПД котла – 80%. В качестве топлива используется уголь 
Экибастузского бассейна в количестве – 60 т/год, для растопки используются дрова 
березовые в количестве - 5 м3 дров (3,45т) в год. Режим работы по отопительному графику – 
222 дней в год. Выброс дымовых газов производится через трубу высотой 10 м, Ø 0,25 м 
(ИЗА 0001). 

Склад угля. Хранение угля для собственных нужд ветстанции предусмотрено в 
закрытом помещении. Годовой объѐм завозимого угля – 60 т. Выбросы загрязняющих 
веществ производятся при формировании склада угля (вручную) на площади 2×2м (ИЗА 
6001). 

Склад золошлаков закрытого типа. Выбросы загрязняющих веществ производятся 
при формировании склада золошлаков (вручную) на площади 2×2м (ИЗА 6005). Хранение 
золошлаков временное – в течение отопительного периода, по окончании которого 
золошлаки вывозятся по договору со специализированной организацией. 

Крематор.  На предприятии установлен крематор для уничтожения трупов павших 
животных. Функционирование крематора позволяет обеспечивать надежную санитарно- 
ветеринарную обработку, экологическую и биологическую безопасность. 

На территории предприятия функционируют 2 «Установки термического уничтожения 
биологических отходов КРН-1000 (крематор) на дизельном топливе» производства ООО 
«Завод Автотехнологий» 403901 Российская Федерация. 

Крематор представляет собой камеру, имеющую изнутри слои огнеупорного материала 
и оснащенную высокопроизводительной горелкой, предназначенной для работы на 
дизельном/газовом топливе. За счет высокой температуры сгорания внутри крематора 
происходит практически полное уничтожение биологических отходов, и после завершения 
рабочего цикла остается стерильный пепел и небольшое количество хрупких обломков 
костей. Результатом сжигания парши падежа птицы (животных), является стерильный 
остаток весом 2-7% от максимальной загрузки (910-970 кг). 

Из установленных 2-х крематоров, один стационарного типа, другой выполнен в 
передвижном варианте на базе автомашины ГАЗ. 

Теплопроизводительность горелки крематора 160 кВт (0,14 Гкал/час). КПД – 97%. 
Годовой расход дизельного топлива – 15 т/год (7,5 т на каждый крематор). Режим работы– 
1950 час/год (975 часов на каждый). Выброс дымовых газов производится через трубы 
высотой 3,1 м, Ø 0,2 м(ИЗА 0003). 

Для хранения дизельного топлива на каждом крематоре предусмотрен бак объѐмом 
100 литров (0,1 м3). Выделение загрязняющих веществ производится через горловину бака 
высотой 1,5 м и Ø - 0,07 м (ИЗА 0004). Слив дизтоплива производится из канистр 
производительностью 0,4 м3/час. 

 
2.2 Краткая характеристика газоочистного оборудования 
Таблица 2.1 - Технические характеристики пылегазоочистного оборудования 
Номер Наименование  и тип КПД аппаратов, % Код загрязняющего 

вещества по 

котор.происходит 

очистка 

источника пылегазоулавливающего  

выделения оборудования проектный фактичес- 

кий 

1 2 3 4 5 

     



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

Глава 2 Краткая характеристика предприятия как источника загрязнения атмосферы стр. 12 

 
2.3 Оценка степени применяемой технологии, технического и пылегазоочистного 

оборудования передовому научно-техническому уровню в стране и мировому опыту 
Анализ технологических процессов и технологий предприятия свидетельствует о том, 

что применяемые технологии соответствуют наилучшим доступным технологиям и 
техническим удельным нормативам, а также техническим регламентам и экологическим 
требованиям к технологиям, технике и оборудованию. Это обусловлено тем, что при их 
использовании обеспечивается: 

•приемлемая экономическая эффективность внедрения и эксплуатации; 
•сравнительно короткий период внедрения (реализации) проекта; 
•допустимый уровня негативного воздействия на окружающую среду; 
•успешное апробирование на территории Республики Казахстан 
 
2.4 Перспектива развития  
На ближайшие десять лет дополнительная реконструкция предприятия, связанная с 

увеличением объемов выпускаемой продукции или вызванная значительным расширением 
ее ассортимента, не предполагается. 

 
2.5 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 
Параметры выбросов загрязняющих веществ (скорость, объем и температура 

газовоздушных потоков), используемые для расчета нормативов допустимых выбросов, 
определялись на основании исходных данных, результатов инструментальных 
исследований и/или расчетным путем и представлены в таблице 



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

Глава 2 Краткая характеристика предприятия как источника загрязнения атмосферы стр. 13 

Таблица 2.2 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета допустимых выбросов 
СКО, Ветеринарная станция района Шал Акына 

  Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ист ист. источ устья   

одс  Hаименование Ко- ты  выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   лич в  ро- роса выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина 

   ист год  са  са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 

             ного источника источника 

               

             X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

001  Котел типа 1 5328 Труба дымовая 1 0001 10 0.25 2.5 0.1227188 100 113 221   

  КВТС-90               

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

001  Крематор КРН- 2 1950 Труба дымовая 2 0003 3.1 0.2 31.51 0.99 760 215 130   

  1000               

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

Глава 2 Краткая характеристика предприятия как источника загрязнения атмосферы стр. 14 

 

СКО, Ветеринарная станция района Шал Акына 

Hо- Hаименование Вещества Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

мер газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование   

ист. установок производ. степень ще- вещества     

выб- и мероприятий г-очистка очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год Год 

роса по сокращению к-т обесп max.степ      дос- 

 выбросов газоо-й % очистки%      тиже 

         ния 

         ПДВ 

          

8 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

0001    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00802 65.353 0.1093 2025 

     Азота диоксид)     

    0304 Азот (II) оксид ( 0.001303 10.618 0.01776 2025 

     Азота оксид)     

    0330 Сера диоксид ( 0.0483 393.583 0.659 2025 

     Ангидрид сернистый,     

     Сернистый газ, Сера (     

     IV) оксид)     

    0337 Углерод оксид (Окись 0.17015 1386.503 1.7639 2025 

     углерода, Угарный     

     газ)     

    2908 Пыль неорганическая: 0.4412 3595.211 5.85035 2025 

     70-20% двуокиси     

     кремния     

0003    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000247 0.249 0.029 2025 

     Азота диоксид)     

    0328 Углерод (Сажа, 0.000005 0.005 0.00063 2025 

     Углерод черный)     

    0330 Сера диоксид ( 0.000112 0.113 0.02 2025 

     Ангидрид сернистый,     

     Сернистый газ, Сера (     

     IV) оксид)     

    0337 Углерод оксид (Окись 0.000632 0.638 0.0744 2025 

     углерода, Угарный     

     газ)     

    0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000003 0.000003 0.0000004 2025 

     Бензпирен)     



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

Глава 2 Краткая характеристика предприятия как источника загрязнения атмосферы стр. 15 

 

СКО, Ветеринарная станция района Шал Акына 

  Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ист ист. источ устья   

одс  Hаименование Ко- ты  выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   лич в  ро- роса выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина 

   ист год  са  са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 

             ного источника источника 

               

             X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

001  Бак дизтоплива 1 8760 Горловина бака 1 0004 1.5 0.07 0.03 0.0001155 25 193 130   

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

001  Склад угля 1 5328 Поверхность 1 6001 2    25 125 210 2 2 

     пыления            

                 

001  Склад 1 5328 Поверхность 1 6005 2    25 115 210 2 2 

  золошлаков   пыления            

                 



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

Глава 2 Краткая характеристика предприятия как источника загрязнения атмосферы стр. 16 

 

СКО, Ветеринарная станция района Шал Акына 

Hо- Hаименование Вещества Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

мер газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование   

ист. установок производ. степень ще- вещества     

выб- и мероприятий г-очистка очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год Год 

роса по сокращению к-т обесп max.степ      дос- 

 выбросов газоо-й % очистки%      тиже 

         ния 

         ПДВ 

          

8 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

0004    0333 Сероводород ( 0.000000977 8.459 0.00000113 2025 

     Дигидросульфид)     

    2754 Алканы С12-19/в 0.000348 3012.987 0.000402 2025 

     пересчете на С/ (     

     Углеводороды     

     предельные С12-С19 (в     

     пересчете на С);     

     Растворитель РПК-     

     265П)     

6001    2908 Пыль неорганическая: 0.0024  0.0001037 2025 

     70-20% двуокиси     

     кремния     

6005    2908 Пыль неорганическая: 0.0128  0.213 2025 

     70-20% двуокиси     

     кремния     

 

 

 



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

Глава 2 Краткая характеристика предприятия как источника загрязнения атмосферы стр. 17 

2.6 Характеристика залповых и аварийных выбросов объектов  
 

Залповые выбросы 

Периодическими (залповыми) выбросами согласно ГОСТ 17.2.3.02-78 считаются 
выбросы, при которых за сравнительно короткий период выбрасывается количество 
веществ, более чем в 2 раза превышающее средний уровень выбросов. Залповые выбросы 
обусловлены необходимостью проведения обязательных технологических операций по 
остановке, чистке, ремонту, запуску и испытанию производственных объектов для 
обеспечения их дальнейшего безопасного и бесперебойного функционирования. 

 

Таблица 2.3 Перечень источников залповых выбросов 

Наименование 

производств 

(цехов) и 

источников 

выбросов 

Наименование 

вещества 

Выбросы веществ, г/с 

Периодичность, 

раз/год 

Продолжительность 

выброса, час, мин. 

Годовая 

величина 

залповых 

выбросов, 

по 

регламенту 

залповый 

выброс 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

Аварийные выбросы 

Аварийные выбросы - это выбросы, которые могут иметь место при нарушении 
регламентной работы объекта, наступлении нештатной ситуации. 

 
Анализ аварийных ситуаций. При штатной эксплуатации производственные объекты 

не представляют опасности для населения и окружающей среды. Учитывая специфику 
производства, технологически процессы и проектные решения обеспечат высокую 
надежность и экологическую безопасность. 

Потенциальные причины аварий 
Возможные причины возникновения аварийных ситуаций при проведении 

проектируемых работ условно разделяются на три взаимосвязанные группы: 

 отказы оборудования; 

 ошибочные действия персонала; 

 внешние воздействия природного и техногенного характера. 
Аварийные ситуации могут быть вызваны как природными, так и антропогенными 

факторами. 
К природным факторам на рассматриваемой территории могут быть отнесены: 

 землетрясения; 

 ураганные ветры; 

 повышенные атмосферные осадки и грозовые явления. 
Антропогенные факторы включают в себя целый перечень причин аварий, связанных с 

техническими и организационными мероприятиями, в частности, внешними силовыми 
воздействиями, браком при монтаже и ремонте оборудования, ошибочными действиями 
обслуживающего персонала. 

Опыт эксплуатации подобных объектов показывает, что вероятность возникновения 
аварий от внешних источников незначительна. 

Причина аварийности из-за ошибочных действий персонала практически полностью 
связана с неэффективной организацией эксплуатации объектов, недостатками правового 
обеспечения промышленной безопасности и «человеческим фактором». 

Планируемая деятельность в запланированных объемах и при выполнении 
технологических требований и требований по ТБ и ОЗ не должна приводить к 
возникновению аварийных ситуаций, и представлять опасности для населения ближайших 



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

Глава 2 Краткая характеристика предприятия как источника загрязнения атмосферы стр. 18 

жилых массивов и окружающей среды. Однако не исключена возможность их 
возникновения. 

Возникновение аварий может привести как к прямому, так и к косвенному воздействию 
на окружающую природную среду. Прямой вид воздействий является наиболее опасным по 
непосредственному влиянию на окружающую среду, который может сопровождаться 
загрязнением атмосферного воздуха.  

 
2.7 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, составлен по 

расчетам выбросов при эксплуатации предприятия. 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от источников 

эксплуатации предприятия приведен в таблице 2.4. 
 

Таблица 2.4 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК Класс Выброс Выброс 

загр. вещества максим. средне- опас- вещества вещества, 

веще-  разовая, суточная, ности г/с т/год 

ства  мг/м3 мг/м3    

1 2 3 4 6 7 8 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.4 0.06 3 0.001303 0.01776 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.05 3 0.000005 0.00063 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен)  0.000001 1 0.000000003 0.0000004 

2754 Алканы С12-19/в пересчете на С/ 1  4 0.000348 0.000402 

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в      

 пересчете на С); Растворитель      

 РПК-265П)      

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04 2 0.008267 0.1383 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05 3 0.048412 0.679 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)      

0333 Сероводород (Дигидросульфид) 0.008  2 0.000000977 0.00000113 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3 4 0.170782 1.8383 

 Угарный газ)      

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 0.3 0.1 3 0.4564 6.0634537 

 двуокиси кремния      

 В С Е Г О:    0.68551798 8.73784723 

 
2.8 Обоснование полноты и достоверности исходных данных, принятых для 

расчета НДВ 
На основании проведенных расчетов представленных в Приложении 6, а также по 

уточненным исходным данным об используемых материалах, реагентах, составах 
технологических сред, объемах работ по эксплуатации определены количественные и 
качественные характеристики выбросов загрязняющих веществ в атмосферу расчетным 
путем по утвержденным нормативным документам. 

В настоящей работе предусмотрены и рассчитаны предельно-допустимые выбросы от 
эксплуатации предприятия. 

 



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

Глава 3 Проведение расчетов рассеивания стр. 19 

3. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ 

 

3.1. Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 
условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере города  

Расчеты величин концентраций вредных веществ в приземном слое атмосферы на 
существующее положение и на перспективу развития; метеорологические характеристики, 
определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ (ЗВ) в атмосфере, карты-схемы 
с изолиниями расчетных концентраций (максимальных, на границе СЗЗ) всех вредных 
веществ; нормативы НДВ для всех ингредиентов, загрязняющих атмосферу и другие 
разделы, соответствующие требуемому объему тома НДВ для всех ингредиентов, 
загрязняющих атмосферу, сроки их достижения и другие требуемые разделы, выполнены с 
использованием программы «Эра», версия 2.0. 

Район несейсмичен. Рельеф местности ровный с перепадом высот не более 50 м на 1 
км, следовательно, согласно [7] безразмерный коэффициент, учитывающий влияние 
рельефа местности - 1. 

Значение коэффициента температурной стратификации А, соответствующее 
неблагоприятным метеорологическим условиям, при которых концентрация вредных 
веществ в атмосферном воздухе максимальна, принимается равным 200 [7]. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере представлены в таблице 3.1. 

 
Таблица 3.1 Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 
условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

№ Наименование характеристик Величина 

1 2 3 

1. Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

2. Коэффициент рельефа местности 1 

3. Средняя температура наружного воздуха наиболее 
жаркого месяца, оС 

24,9 

4. Средняя температура наружного воздуха наиболее 
холодного месяца, оС 

-18.1 

5. Средняя повторяемость направлений ветров, % 
 С 
 СВ 
 В 
 ЮВ 
 Ю   
 ЮЗ 
 З 
 СЗ 

 
9 
8 
9 
9 
8 
32 
14 
11 

6. Скорость ветра (4) по средним многолетним 
данным, повторяемость превышения которой 
составляет 5%, м/с 

5,7 

 
3.2 Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы, максимальные 

приземные концентрации в жилой зоне и перечень источников, дающих наибольшие 
вклады в уровень загрязнения атмосферы 

В настоящем проекте нормативов допустимых выбросов (НДВ) приведены результаты 
расчета рассеивания загрязняющих веществ, выбрасываемых ГКП на ПХВ «Ветеринарная 
станция района Шал акына» КГУ «Управление ветеринарии акимата СКО». По результатам 
данных расчетов построена ситуационная карта-схема ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция 
района Шал акына» КГУ «Управление ветеринарии акимата СКО» с нанесенными на них 
изолиниями расчетных концентраций.  

 



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

Глава 3 Проведение расчетов рассеивания стр. 20 

Для расчета взят расчетный прямоугольник размером 2000×2000 м, с шагом сетки 50 
м.  

Расчет уровня загрязнения ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 
КГУ «Управление ветеринарии акимата СКО» проводился на границе СЗЗ.  

Расчеты рассеивания выбросов загрязняющих веществ ГКП на ПХВ «Ветеринарная 
станция района Шал акына» КГУ «Управление ветеринарии акимата СКО» произведены на 
существующее положение (2025 год) и на перспективу (2026-2035 гг.). 

Результаты расчета величин приземных концентраций представлены в таблице 3.2.  

Таблица 3.2 Сводная таблица результатов расчетов величин приземных 
концентраций  

 

-------------------------------------------------------------- 

|Код ЗВ|    Наименование загрязняющих    |   РП    |   СЗЗ   | 

|      | веществ и состав групп суммаций |         |         | 

-------------------------------------------------------------- 

| 0301 | Азота (IV) диоксид (Азота       |  0.0826 |  0.0121 | 

|      | диоксид)                        |         |         | 

| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   | Cm<0.05 | Cm<0.05 | 

| 0328 | Углерод (Сажа, Углерод черный)  | Cm<0.05 | Cm<0.05 | 

| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          |  0.1989 |  0.0286 | 

|      | сернистый, Сернистый газ, Сера  |         |         | 

|      | (IV) оксид)                     |         |         | 

| 0333 | Сероводород (Дигидросульфид)    | Cm<0.05 | Cm<0.05 | 

| 0337 | Углерод оксид (Окись углерода,  |  0.0701 |  0.0101 | 

|      | Угарный газ)                    |         |         | 

| 0703 | Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен)    | Cm<0.05 | Cm<0.05 | 

| 2754 | Алканы С12-19/в пересчете на С/ |  0.0217 |  0.0005 | 

|      | (Углеводороды предельные С12-С19|         |         | 

|      | (                               |         |         | 

| 2908 | Пыль неорганическая: 70-20%     |  9.206  |  0.5424 | 

|      | двуокиси кремния                |         |         | 

| __30 | 0330+0333                       |  0.1991 |  0.0287 | 

| __31 | 0301+0330                       |  0.2816 |  0.0406 | 

| __41 | 0337+2908                       |  9.268  |  0.5490 | 

-------------------------------------------------------------- 
Примечания: 

  1. Таблица отсортирована по увеличению значений кодов веществ. 

  2. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному 

прямоугольнику),     

     "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в жилой зоне) приведены в долях ПДК.                  

 

 

 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы, 
представлен в таблице 3.3. 

 

 



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

Глава 3 Проведение расчетов рассеивания стр. 21 

Таблица 3.3 Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

СКО, Ветеринарная станция района Шал Акына 

Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

веще- Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

ства / вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

сумма-  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

ции  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Существующее положение 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

          

2908 Пыль неорганическая:  0.54241/0.16272 272/284 -174/302 0001  91.4 Территория 

 70-20% двуокиси кремния        предприятия 

      6005  7.3 Территория 

         предприятия 

          

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

          

41 0337 Углерод оксид (Окись  0.54901 272/284 -174/302 0001  91.5 Территория 

 углерода, Угарный газ)        предприятия 

2908 Пыль неорганическая:     6005  7.2 Территория 

 70-20% двуокиси кремния        предприятия 

Примечание:В таблице представлены вещества (группы веществ), максимальная расчетная концентрация которых >= 0.05 ПДК 

 



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

Глава 3 Проведение расчетов рассеивания стр. 22 

3.3 Предложения по нормативам допустимых выбросов по каждому источнику и 
ингредиенту 

 
На основании данных раздела 3.2 для ингредиентов, приземная концентрация которых 

не превышает значения ПДК, а также для ингредиентов, расчет приземных концентраций 
которых не целесообразен, предлагается установить нормативы на уровне фактических 
выбросов. 

Нормативы допустимых выбросов по каждому ингредиенту и источнику, а также в 
целом по предприятию представлены в таблице 3.4, сводные нормативы – в таблице 3.5. 

 



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

Глава 3 Проведение расчетов рассеивания стр. 23 

Таблица 3.4 Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на существующее положение и на год достижения НДВ  
СКО, Ветеринарная станция района Шал Акына 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2025 год на 2026-2035 годы П Д В дос- 

 ника    тиже 

 выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

 роса       ПДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

***Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (0301) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Территория 0001 0.00802 0.1093 0.00802 0.1093 0.00802 0.1093 2025 

предприятия         

 0003 0.000247 0.029 0.000247 0.029 0.000247 0.029 2025 

Итого:  0.008267 0.1383 0.008267 0.1383 0.008267 0.1383  

         

***Азот (II) оксид (Азота оксид) (0304) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Территория 0001 0.001303 0.01776 0.001303 0.01776 0.001303 0.01776 2025 

предприятия         

         

***Углерод (Сажа, Углерод черный) (0328) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Территория 0003 0.000005 0.00063 0.000005 0.00063 0.000005 0.00063 2025 

предприятия         

         

***Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (0330) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Территория 0001 0.0483 0.659 0.0483 0.659 0.0483 0.659 2025 

предприятия         

 0003 0.000112 0.02 0.000112 0.02 0.000112 0.02 2025 

Итого:  0.048412 0.679 0.048412 0.679 0.048412 0.679  

         

***Сероводород (Дигидросульфид) (0333) 



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

Глава 3 Проведение расчетов рассеивания стр. 24 

 

СКО, Ветеринарная станция района Шал Акына 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2025 год на 2026-2035 годы П Д В дос- 

 ника    тиже 

 выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

 роса       ПДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Территория 0004 0.000000977 0.00000113 0.000000977 0.00000113 0.000000977 0.00000113 2025 

предприятия         

         

***Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (0337) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Территория 0001 0.17015 1.7639 0.17015 1.7639 0.17015 1.7639 2025 

предприятия         

 0003 0.000632 0.0744 0.000632 0.0744 0.000632 0.0744 2025 

Итого:  0.170782 1.8383 0.170782 1.8383 0.170782 1.8383  

         

***Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (0703) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Территория 0003 0.000000003 0.0000004 0.000000003 0.0000004 0.000000003 0.0000004 2025 

предприятия         

         

***Алканы С12-19/в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (2754) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Территория 0004 0.000348 0.000402 0.000348 0.000402 0.000348 0.000402 2025 

предприятия         

         

***Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (2908) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Территория 0001 0.4412 5.85035 0.4412 5.85035 0.4412 5.85035 2025 

предприятия         



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

Глава 3 Проведение расчетов рассеивания стр. 25 

 

СКО, Ветеринарная станция района Шал Акына 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2025 год на 2026-2035 годы П Д В дос- 

 ника    тиже 

 выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

 роса       ПДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

 6001 0.0024 0.0001037 0.0024 0.0001037 0.0024 0.0001037 2025 

 6005 0.0128 0.213 0.0128 0.213 0.0128 0.213 2025 

Итого:  0.0152 0.2131037 0.0152 0.2131037 0.0152 0.2131037  

         

Всего:  0.4564 6.0634537 0.4564 6.0634537 0.4564 6.0634537 2025 

Всего по предприятию: 0.68551798 8.73784723 0.68551798 8.73784723 0.68551798 8.73784723  

 

 



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

Глава 3 Проведение расчетов рассеивания стр. 26 

Таблица 3.5 Сводные нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на существующее положение и на год 
достижения НДВ по веществам 

 
СКО, Ветеринарная станция района Шал Акына 

  Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

   

КОД Наименование загрязняющего существующее положение   год 

ЗВ вещества на 2025 год на 2026-2035 годы П Д В дос- 

     тиже 

  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

        ПДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.008267 0.1383 0.008267 0.1383 0.008267 0.1383 2025 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.001303 0.01776 0.001303 0.01776 0.001303 0.01776 2025 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.000005 0.00063 0.000005 0.00063 0.000005 0.00063 2025 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.048412 0.679 0.048412 0.679 0.048412 0.679 2025 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)        

0333 Сероводород (Дигидросульфид) 0.000000977 0.00000113 0.000000977 0.00000113 0.000000977 0.00000113 2025 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 0.170782 1.8383 0.170782 1.8383 0.170782 1.8383 2025 

 газ)        

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0.000000003 0.0000004 0.000000003 0.0000004 0.000000003 0.0000004 2025 

2754 Алканы С12-19/в пересчете на С/ ( 0.000348 0.000402 0.000348 0.000402 0.000348 0.000402 2025 

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-265П)        

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 0.4564 6.0634537 0.4564 6.0634537 0.4564 6.0634537 2025 

 кремния        

Всего по предприятию: 0.68551798 8.73784723 0.68551798 8.73784723 0.68551798 8.73784723  

 



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

Глава 3 Проведение расчетов рассеивания стр. 27 

3.4 Обоснование возможности достижения нормативов с учетом использования 
малоотходной технологии и других планируемых мероприятий 

План технических мероприятий по снижению выбросов (сбросов) загрязняющих 
веществ с целью достижения нормативов допустимых выбросов (сбросов) разрабатывается 
в случае невозможности соблюдения нормативов предельно допустимых выбросов, 
нормативов предельно допустимых сбросов юридическими лицами или индивидуальными 
предпринимателями, осуществляющими деятельность на действующих объектах I и II 
категории, на период поэтапного достижения нормативов допустимых выбросов, нормативов 
допустимых сбросов. В связи с тем, что анализ результатов расчета рассеивания выбросов 
в атмосферу показал, что уровень химического загрязнения атмосферы не превышает 
нормативные значения на границе СЗЗ и жилой зоны, и соответственно, установленные 
экологические нормативы качества соблюдаются, план технических мероприятий по 
снижению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу с целью достижения нормативов 
допустимых выбросов не разрабатывался (таблица 3.6). 



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

Глава 3 Проведение расчетов рассеивания стр. 28 

Таблица 3.6 План технических мероприятий по снижению выбросов загрязняющих веществ с целью достижения нормативов 
допустимых выбросов  

Наименован

ие 

мероприяти

й 

Наименован

ие вещества 

Номер 

источника 

выброса на 

карте-схеме 

объекта 

Значение выбросов 
Срок выполнения 

мероприятий 

Затраты на реализацию 

мероприятий 
до реализации 

мероприятий 

после реализации 

мероприятий 

г/с т/год г/с т/год начало окончание 
капиталовл

ожения 

Основная 

деятельност

ь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В целом по объекту в 

результате всех 

мероприятий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

Глава 3 Проведение расчетов рассеивания стр. 29 

3.5 Уточнение границ области воздействия объекта. 
Целью данного раздела является обоснование размеров санитарно-защитных зон для 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» КГУ «Управление ветеринарии 
акимата СКО». 

Территория СЗЗ предназначена для обеспечения снижения уровня воздействия до 
требуемых гигиенических нормативов по всем факторам воздействия за её пределами, для 
создания санитарно-защитного барьера между территорией предприятия и территорией 
жилой застройки, для организации дополнительных условий, обеспечивающих 
экранирование, ассимиляцию и фильтрацию загрязнений атмосферного воздуха, и 
повышенную комфортность микроклимата. 

В данном проекте нормативов допустимых выбросов (НДВ), расчетами рассеивания, 
рассмотренных в разделе 4, подтверждена достаточность размера СЗЗ во всех 
направлениях при эксплуатации предприятия. 

По степени воздействия на окружающую среду предприятие относится к 3 классу 
санитарной классификации, II категория опасности. 

Анализ расчета рассеивания загрязняющих веществ показал, что превышение 
нормативов ПДК на границе санитарно-защитной зоны отсутствуют. 

 
3.6 Данные о пределах области воздействия 
В санитарно-защитные зоны предприятия не входят никакие объекты хозяйственной 

или иной деятельности. ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» КГУ 
«Управление ветеринарии акимата СКО» представлена одной производственной 
площадкой, расположенным в СКО, Район Шал акына, г.Сергеевка, Крымская, 2А.  

Расчетные прямоугольники выбран таким образом, чтобы охватить единым расчетом 
районы расположения производственнйо площадки. 

Расчеты выполнены по всем загрязняющим веществам и группам веществ, 
обладающих при совместном присутствии суммирующим вредным действием, с учетом 
одновременности работы оборудования, на более худшие условия для рассеивания 
загрязняющих веществ теплый период года. 

Анализ результатов расчетов рассеивания загрязняющих веществ, отходящих от 
источников ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» КГУ «Управление 
ветеринарии акимата СКО» в атмосферный воздух, показал, что на существующее 
положение на границах санитарно-защитных зон (300 м) по всем загрязняющим веществам 
приземные концентрации, не превышают допустимых значений (ПДК), установленных 
санитарными нормами. Следовательно, размер санитарно-защитной зоны для ГКП на ПХВ 
«Ветеринарная станция района Шал акына» КГУ «Управление ветеринарии акимата СКО» 
обеспечивает требуемые гигиенические нормы содержания в приземном слое атмосферы 
загрязняющих веществ. 

 
3.7 Материалы, свидетельствующие об учете специальных требований к 

качеству атмосферного воздуха для данного района 
В связи с тем, что земельный участок, на котором осуществляется производственная 

деятельность, располагается на освоенной территории промышленного назначения, где 
отсутствуют ценные сельскохозяйственные земли, особо охраняемые объекты, зоны 
отдыха, санатории, курорты, учет специальных требований к качеству атмосферного 
воздуха для данного района не требуется. 



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

Глава 3 Проведение расчетов рассеивания стр. 30 

 
4. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ 

МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ 
 
Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемое выбросами промышленных 

предприятий, в большей степени зависит от метеорологических условий. 
В отдельные периоды, когда метеорологические условия способствуют накоплению 

вредных веществ в приземном слое атмосферы (приподнятые инверсии, штилевое 
состояние, туман и др.), концентрации примесей в воздухе могут резко возрастать. 

В настоящее время в системе Казгидромета Республики Казахстан разработаны 
методы прогноза загрязнения воздуха. Прогнозы высоких уровней загрязнения воздуха 
являются основанием для регулирования выбросов. 

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их краткое 
сокращение в периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ), приводящих к 
формированию высокого уровня воздуха. 

Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды 
НМУ разрабатывают предприятия, расположенные в населенных пунктах, где органами 
Казгидромета проводится или планируется проведение прогнозирования НМУ. 

Согласно данным, приведенным на  сайте РГП «Казгидромет» 
(https://www.kazhydromet.kz/ru/ecology/prognoz-nmu-neblagopriyatnye-meteousloviya) прогноз 
НМУ проводится на территории городов Астана, Актау, Актобе, Алматы, Атырау, Балхаш, 
Жезказган, Караганда, Кокшетау, Костанай, Кызылорда, Павлодар, Петропавловск, Риддер, 
Семей,Талдыкорган, Тараз, Темиртау, Уральск, Усть- Каменогорск, Шымкент. 

На территории отсутствуют стационарные посты наблюдения НМУ. 
Ввиду того что, гидрометео-службой Республики Казахстан не проводится 

прогнозирование неблагоприятных метеорологических условий и, соответственно, 
отсутствует система оповещения об их наступлении, а также учитывая, что намечаемые 
работы имеют незначительный валовый выброс вредных веществ в атмосферу, настоящим 
проектом не разрабатываются специальные мероприятия по снижению выбросов вредных 
веществ в атмосферу в период НМУ. 



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

Глава 5 Контроль за соблюдением нормативов НДВ стр. 31 

5. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Операторы объектов I и II категорий обязаны осуществлять производственный 

экологический контроль. 
 
Целями производственного экологического контроля являются: 
      1) получение информации для принятия оператором объекта решений в отношении 

внутренней экологической политики, контроля и регулирования производственных 
процессов, потенциально оказывающих воздействие на окружающую среду; 

      2) обеспечение соблюдения требований экологического законодательства 
Республики Казахстан; 

      3) сведение к минимуму негативного воздействия производственных процессов на 
окружающую среду, жизнь и (или) здоровье людей; 

      4) повышение эффективности использования природных и энергетических 
ресурсов; 

      5) оперативное упреждающее реагирование на нештатные ситуации; 
      6) формирование более высокого уровня экологической информированности и 

ответственности руководителей и работников оператора объекта; 
      7) информирование общественности об экологической деятельности предприятия; 
      8) повышение эффективности системы экологического менеджмента. 
 
Оператор объекта ведет внутренний учет, формирует и представляет периодические 

отчеты по результатам производственного экологического контроля в электронной форме в 
Национальный банк данных об окружающей среде и природных ресурсах Республики 
Казахстан в соответствии с правилами, утверждаемыми уполномоченным органом в области 
охраны окружающей среды. 



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

Глава 5 Контроль за соблюдением нормативов НДВ стр. 32 

Таблица 5.1 План-график лабораторного контроля за выбросами и состоянием загрязнения атмосферного воздуха  

N исто    Норматив   

чника, Производство, Контролируемое Периоди выбросов ПДВ Кем Методика 

N конт цех, участок. вещество чность  осуществляет проведения 

роль- /Координаты  контро-   ся  контроль контроля 

ной контрольной  ля г/с мг/м3   

точки точки       

1 2 3 4 6 7 8 9 

0001 Территория Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) Ежеквар

тально 

0.00802 65.35266   

 предприятия      

  Азот (II) оксид (Азота оксид)  0.001303 10.61777   

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.0483 393.58273   

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид)      

  Углерод оксид (Окись углерода,  0.17015 1386.5031   

  Угарный газ)      

  Пыль неорганическая: 70-20%  0.4412 3595.2112   

  двуокиси кремния      

0003 Территория Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) Ежеквар

тально 

0.000247 0.2494949 

Собственными 

силами 

(расчетным 

методом) 

Расчетный 

метод 

Согласно 

утвержден-

ных 

методик 

 предприятия    

  Углерод (Сажа, Углерод черный)  0.000005 0.0050505 

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.000112 0.1131313 

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид)    

  Углерод оксид (Окись углерода,  0.000632 0.6383838 

  Угарный газ)    

  Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен)  3.E-9 0.000003   

0004 Территория Сероводород (Дигидросульфид) Ежеквар

тально 

0.00000098 8.4588745   

 предприятия      

  Алканы С12-19/в пересчете на С/  0.000348 3012.987   

  (Углеводороды предельные С12-С19      

  (в пересчете на С); Растворитель      

  РПК-265П)      

6001 Территория Пыль неорганическая: 70-20% Ежеквар

тально 

0.0024    

 предприятия двуокиси кремния     

6005 Территория Пыль неорганическая: 70-20% Ежеквар

тально 

0.0128    

 предприятия двуокиси кремния     

 



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

 Список использованных источников стр. 33 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ 

 

1 Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗР. 
2 Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденная 
приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 
марта 2021 года № 63. 
3 Методика расчета концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов 
предприятий, утвержденная приказом Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.08 года № 100-п. 
4 Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к 
санитарнозащитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду 
обитания и здоровье человека», утвержденные приказом и.о. Министра здравоохранения 
Республики Казахстан от 11.01.2022 года №ҚР ДСМ-2.; 
5 Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 
производствами. Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
6 Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической 
обработке металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 
2005. 
7 Приложение 1 к приказу Министра национальной экономики Республики Казахстан «Об 
утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских и 
сельских населенных пунктах» от 28 февраля 2015 года № 168 «Предельно-допустимые 
концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе населенных мест».  
8  
 



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

 Приложения стр. 34 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЯ 



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

 Приложения стр. 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 1 - Письмо-запрос на разработку нормативного документа 
 



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

 Приложения стр. 36 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Прошу Вас разработать проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для 
производственной площадки ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» КГУ 
«Управление ветеринарии акимата СКО», расположенной в Северо-Казахстанской области, 
Район Шал акына, г.Сергеевка, Крымская, 2А. 
 
 
 
 

И.о. директора  
ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция  
района Шал акына»  
КГУ «Управление ветеринарии акимата СКО» ___________  Ахметов Р. С. 

          место подписи  
 м.п. 

 
 



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

 Приложения стр. 37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 2 - Исходные данные, принятые при установлении нормативов 



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

 Приложения стр. 38 

Исходные данные для разработки проекта нормативов допустимых выбросов (НДВ)  
 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» КГУ «Управление 
ветеринарии акимата Северо-Казахстанской области», расположена по адресу: Северо-
Казахстанская область, район Шал акына, г.Сергеевка, ул. Крымская 2 А. 

Юридический адрес: РК, СКО, район Шал акына, г.Сергеевка, ул. Крымская 2 А.  
БИН 120440007709 
Предприятие представлено одной производственной площадкой. 

 
Котельная ветеринарной станции. Отопление помещения ветстанции в зимний 

период производится котлом типа КВТС- 90 на твердом топливе. Теплопроизводительность 
90 кВт (0,08 Гкал/час). КПД котла – 80%. В качестве топлива используется уголь 
Экибастузского бассейна в количестве – 60 т/год, для растопки используются дрова 
березовые в количестве - 5 м3 дров (3,45т) в год. Режим работы по отопительному графику – 
222 дней в год. Выброс дымовых газов производится через трубу высотой 10 м, Ø 0,25 м 
(ИЗА 0001). 

Склад угля. Хранение угля для собственных нужд ветстанции предусмотрено в 
закрытом помещении. Годовой объѐм завозимого угля – 60 т. Выбросы загрязняющих 
веществ производятся при формировании склада угля (вручную) на площади 2×2м (ИЗА 
6001). 

Склад золошлаков закрытого типа. Выбросы загрязняющих веществ производятся 
при формировании склада золошлаков (вручную) на площади 2×2м (ИЗА 6005). Хранение 
золошлаков временное – в течение отопительного периода, по окончании которого 
золошлаки вывозятся по договору со специализированной организацией. 

Крематор.  На предприятии установлен крематор для уничтожения трупов павших 
животных. Функционирование крематора позволяет обеспечивать надежную санитарно- 
ветеринарную обработку, экологическую и биологическую безопасность. 

На территории предприятия функционируют 2 «Установки термического уничтожения 
биологических отходов КРН-1000 (крематор) на дизельном топливе» производства ООО 
«Завод Автотехнологий» 403901 Российская Федерация. 

Крематор представляет собой камеру, имеющую изнутри слои огнеупорного материала 
и оснащенную высокопроизводительной горелкой, предназначенной для работы на 
дизельном/газовом топливе. За счет высокой температуры сгорания внутри крематора 
происходит практически полное уничтожение биологических отходов, и после завершения 
рабочего цикла остается стерильный пепел и небольшое количество хрупких обломков 
костей. Результатом сжигания парши падежа птицы (животных), является стерильный 
остаток весом 2-7% от максимальной загрузки (910-970 кг). 

Из установленных 2-х крематоров, один стационарного типа, другой выполнен в 
передвижном варианте на базе автомашины ГАЗ. 

Теплопроизводительность горелки крематора 160 кВт (0,14 Гкал/час). КПД – 97%. 
Годовой расход дизельного топлива – 15 т/год (7,5 т на каждый крематор). Режим работы– 
1950 час/год (975 часов на каждый). Выброс дымовых газов производится через трубы 
высотой 3,1 м, Ø 0,2 м(ИЗА 0003). 

Для хранения дизельного топлива на каждом крематоре предусмотрен бак объѐмом 
100 литров (0,1 м3). Выделение загрязняющих веществ производится через горловину бака 
высотой 1,5 м и Ø - 0,07 м (ИЗА 0004). Слив дизтоплива производится из канистр 
производительностью 0,4 м3/час. 

 
 
 

И. о. директора  
ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция  
района Шал акына»  
КГУ «Управление ветеринарии акимата СКО» ___________  Ахметов Р. С. 

          место подписи  

 м.п. 



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

 Приложения стр. 39 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 3 – Справка РГП на ПХВ «Казгидромет» о фоновых концентрациях 
загрязняющих веществ  



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

 Приложения стр. 40 



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

 Приложения стр. 41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 4 - Протоколы расчетов величин выбросов 
 



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

 Приложения стр. 42 

Источник загрязнения N 0001,Труба дымовая 
Источник выделения N 001,Котел типа КВТС-90 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива , K3 = Дрова 
Расход топлива, т/год , BT = 3.45 
Расход топлива, г/с , BG = 4.4 
Марка топлива , M = _NAME_ = Дрова 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1) , QR = 2446 
Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 2446 * 0.004187 = 10.24 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 0.6 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R = 0.6 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт , QN = 90 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт , QF = 72 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN) ^ 0.25 = 0 * (72 / 
90) ^ 0.25 = 0 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , _M_ = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 3.45 * 
10.24 * 0 * (1-0) = 0 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , _G_ = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 4.4 * 
10.24 * 0 * (1-0) = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 4 
Тип топки: Топка скоростного горения 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q3 = 1 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла , R = 1 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5) , CCO = Q3 * R * QR = 1 * 1 * 10.24 = 
10.24 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 
3.45 * 10.24 * (1-4 / 100) = 0.0339 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 4.4 * 
10.24 * (1-4 / 100) = 0.04325 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы 
 
Коэффициент(табл. 2.1) , F = 0.005 
Тип топки: Слоевые топки бытовых теплогенераторов 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1) , _M_ = BT * AR * F = 3.45 * 0.6 * 0.005 = 0.01035 



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

 Приложения стр. 43 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1) , _G_ = BG * A1R * F = 4.4 * 0.6 * 0.005 = 0.0132 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 0.04325 0.0339 

2902 Взвешенные частицы 0.0132 0.01035 

 
Вид топлива ,  
K3 = Твердое (уголь, торф и др.) 
Расход топлива, т/год , BT = 60 
Расход топлива, г/с , BG = 4.4 
Месторождение , M = _NAME_ = Экибастузский бассейн в целом 
Марка угля (прил. 2.1) , MY1 = _NAME_ = ССР 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1) , QR = 3700 
Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 3700 * 0.004187 = 15.49 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 42.3 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R = 42.3 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR = 0.56 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R = 0.56 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт , QN = 90 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт , QF = 72 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.1555 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN) ^ 0.25 = 0.1555 * 
(72 / 90) ^ 0.25 = 0.147 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 60 * 
15.49 * 0.147 * (1-0) = 0.1366 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 4.4 * 
15.49 * 0.147 * (1-0) = 0.01002 
Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.1366 = 0.1093 
Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.01002 = 0.00802 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.1366 = 0.01776 
Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.01002 = 0.001303 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) , NSO2 = 0.02 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1) , H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2) , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BT 
= 0.02 * 60 * 0.56 * (1-0.02) + 0.0188 * 0 * 60 = 0.659 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2) , _G_ = 0.02 * BG * S1R * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BG 
= 0.02 * 4.4 * 0.56 * (1-0.02) + 0.0188 * 0 * 4.4 = 0.0483 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 7 



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

 Приложения стр. 44 

Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q3 = 2 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла , R = 1 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5) , CCO = Q3 * R * QR = 2 * 1 * 15.49 = 
31 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 60 
* 31 * (1-7 / 100) = 1.73 
Итого выбросы примеси: 0337,(без учета очистки), т/год  =  1.7639000 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 4.4 * 
31 * (1-7 / 100) = 0.1269 
Итого выбросы примеси: 0337,(без учета очистки), г/с  =  0.1701500 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 
 
Коэффициент(табл. 2.1) , F = 0.0023 
Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1) , _M_ = BT * AR * F = 60 * 42.3 * 0.0023 = 5.84 
Итого выбросы примеси: 2908,(без учета очистки), т/год  =  5.8503500 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1) , _G_ = BG * A1R * F = 4.4 * 42.3 * 0.0023 = 0.428 
Итого выбросы примеси: 2908,(без учета очистки), г/с  =  0.4412000 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.00802 0.1093 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.001303 0.01776 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) 

0.0483 0.659 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 0.17015 1.7639 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 0.4412 5.85035 

 
Источник загрязнения N 0003,Труба дымовая 
Источник выделения N 001,Крематор КРН-1000 
 
Вид топлива ,  
K3 = Дизельное топливо 
Номинальная мощность горелки -160кВт согласно данных паспорта 
Теплопроизводительность – 0,14 Гкал в час 
КПД=0,97 
Кол-во рабочих часов: Т=14 час/сутки, 1950 час в год  
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1) , QR = 10210 
Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 10210 * 0.004187 = 42.75 
Максимальный расход топлива: 
Часовой (кг/час), Вчас=F/(Q*KPD)=10 л/час (р=0,769 кг/л)= 7,69кг/час 
Максимальный разовый (г/с), Всек=(Вчас/3600)*1000=2,14 на крематор 
Макисальный годовой расход, т/год. Вгод=5 тонн (данные заказчика) 

Примесь 

Мощ
ность 
сжига
ния, 
кг/ча
с 

Чис
ло 
час
ов 
раб
оты 

Объем 
ГВС, 
м3/час 

Общий 
объем 
ГВС 
м3/год 

Удельные 
выбросы 
по 
протоколу 
испытани
й мг/м3 

Фактически
е выбросы 
по 
протоколу 
испытаний 
г/с 

Выбросы 
т/год гр 
5*гр6/109 

Азота диоксид 48 1950 3570 6961500 4,13 0,000247 0,029 

Сера диоксид 48 1950 3570 6961500 2,87 0,000112 0,02 

Углород оксид 48 1950 3570 6961500 10,68 0,000632 0,0744 

Углерод (Сажа) 48 1950 3570 6961500 0,09 0,000005 0,00063 

Бензапирен 48 1950 3570 6961500 0,00005 0,000000003 0,0000004 



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

 Приложения стр. 45 



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

 Приложения стр. 46 

 
Источник загрязнения N 0004,Горловина бака 
Источник выделения N 001,Бак дизтоплива 
 
Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчет по п. 9 
 
Нефтепродукт:Дизельное топливо 
 
Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 
Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 
____________________________________________________________ 
Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 
баков автомашин, г/м3 (Прил. 12) , CMAX = 3.14 
Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3 , QOZ = 7.5 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 
баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15) , CAMOZ = 1.6 
Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3 , QVL = 7.5 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 
баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15) , CAMVL = 2.2 
Производительность одного рукава ТРК 
(с учетом дискретности работы), м3/час , VTRK = 0.4 
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 
выбранный вид нефтепродукта , NN = 1 
 
Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2) , GB = NN * CMAX * 
VTRK / 3600 = 1 * 3.14 * 0.4 / 3600 = 0.000349 
Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7) , MBA = (CAMOZ * QOZ + CAMVL * 
QVL) * 10 ^ -6 = (1.6 * 7.5 + 2.2 * 7.5) * 10 ^ -6 = 0.0000285 
Удельный выброс при проливах, г/м3 , J = 50 
Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8) , MPRA = 0.5 * J * (QOZ + 
QVL) * 10 ^ -6 = 0.5 * 50 * (7.5 + 7.5) * 10 ^ -6 = 0.000375 
Валовый выброс, т/год (9.2.6) , MTRK = MBA + MPRA = 0.0000285 + 0.000375 = 0.0004035 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19/в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 
(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 
 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 99.72 
Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 99.72 * 0.0004035 / 100 = 0.000402 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 99.72 * 0.000349 / 100 = 
0.000348 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) 
 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 0.28 
Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 0.28 * 0.0004035 / 100 = 0.00000113 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 0.28 * 0.000349 / 100 = 
0.000000977 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) 0.00000098 0.00000113 

2754 Алканы С12-19/в пересчете на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 

0.000348 0.000402 

 



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

 Приложения стр. 47 

 
Источник загрязнения N 6001,Поверхность пыления 
Источник выделения N 001,Склад угля 
 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Уголь 
 
Влажность материала в диапазоне: 5.0 - 7.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) , K0 = 1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 3-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4) , K4 = 0.8 
Высота падения материала, м , GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5) , K5 = 0.6 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т , Q = 3 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы , N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год , MGOD = 60 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час , MH = 5 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 
 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24) , _M_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MGOD * (1-N) * 10 ^ -6 = 1 * 1.2 * 
0.8 * 0.6 * 3 * 60 * (1-0) * 10 ^ -6 = 0.0001037 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25) , _G_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MH * (1-N) / 3600 
= 1 * 1.2 * 0.8 * 0.6 * 3 * 5 * (1-0) / 3600 = 0.0024 
 
Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 0.0024 0.0001037 

 
 
Источник загрязнения N 6005,Поверхность пыления 
Источник выделения N 001,Склад золошлаков 
 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

 Приложения стр. 48 

 
Вид работ: Расчет выбросов от складов пылящих материалов (п. 9.3.2) 
Материал: Зола 
 
Влажность материала в диапазоне: 3.0 - 5.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) , K0 = 1.2 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 3-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4) , K4 = 0.8 
Высота падения материала, м , GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5) , K5 = 0.4 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т , Q = 200 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы , N = 0 
Количество материала, поступающего на склад, т/год , MGOD = 25.38 
Максимальное количество материала, поступающего на склад, т/час , MH = 0.5 
Удельная сдуваемость твердых частиц с поверхности 
штабеля материала, w = 2*10^-6 кг/м2*с 
Размер куска в диапазоне: 10 - 50 мм 
Коэффициент, учитывающий размер материала (табл. 5 [2]) , F = 0.5 
Площадь основания штабелей материала, м2 , S = 4 
Коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 1.45 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 
 
Количество твердых частиц, выделяющихся в процессе формирования склада: 
Валовый выброс, т/год (9.18) , M1 = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MGOD * (1-N) * 10 ^ -6 = 1.2 * 1.2 * 
0.8 * 0.4 * 200 * 25.38 * (1-0) * 10 ^ -6 = 0.00234 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.19) , G1 = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MH * (1-N) / 3600 = 
1.2 * 1.2 * 0.8 * 0.4 * 200 * 0.5 * (1-0) / 3600 = 0.0128 
 
Количество твердых частиц, сдуваемых с поверхности склада: 
Валовый выброс, т/год (9.20) , M2 = 31.5 * K0 * K1 * K4 * K6 * W * 10 ^ -6 * F * S * (1-N) * 1000 
= 31.5 * 1.2 * 1.2 * 0.8 * 1.45 * 2 * 10 ^ -6 * 0.5 * 4 * (1-0) * 1000 = 0.2105 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.22) , G2 = K0 * K1 * K4 * K6 * W * 10 ^ -6 * F * S * (1-
N) * 1000 = 1.2 * 1.2 * 0.8 * 1.45 * 2 * 10 ^ -6 * 0.5 * 4 * (1-0) * 1000 = 0.00668 
 
Итого валовый выброс, т/год , _M_ = M1 + M2 = 0.00234 + 0.2105 = 0.213 
Максимальный из разовых выброс, г/с , _G_ = G1 = 0.0128 
наблюдается в процессе формирования склада 
 
Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 0.0128 0.213 

 
 

 



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

 Приложения стр. 49 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 5 – Протоколы расчетов величин приземных концентраций  на 
существующее положение 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Проект нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ) 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция района Шал акына» 

 

 

 Приложения стр. 50 

1. Общие сведения. 

       Расчет проведен на УПРЗА "ЭРА" v1.7 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

  | Разрешение на применение в Республике Казахстан: письмо МПРООС РК N09-335 от 04.02.2002 | 

  | Сертифицирована Госстандартом РФ рег.N РОСС RU.СП09.Н00029 до 30.12.2009                | 

  | Разрешено к использованию в органах и организациях Роспотребнадзора: свидетельство N 17 | 

  | от 14.12.2007. Действует до 15.11.2010                                                  | 

  | Согласовывается в ГГО им.А.И.Воейкова начиная с 30.04.1999                              | 

  | Действующее согласование: письмо ГГО N 1843/25 от 29.12.2009 на срок до 31.12.2010      | 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 Pабочие файлы созданы по следующему запросу: 

 

Расчет на существующее положение 

 

  Город = СКО                       Расчетный год:2025 Режим НМУ:0 

                                    Базовый   год:2025 Учет мероприятий:нет 

  Объект   NG1  NG2  NG3  NG4  NG5  NG6  NG7  NG8  NG9 

   0092                                                  

 

  Примесь = 0301  ( Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ) Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =   0.2000000  ПДКс.с. =   0.0400000 без учета фона. Кл.опасн. = 2 

  Примесь = 0304  ( Азот (II) оксид (Азота оксид) ) Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =   0.4000000  ПДКс.с. =   0.0600000 без учета фона. Кл.опасн. = 3 

  Примесь = 0328  ( Углерод (Сажа, Углерод черный) ) Коэф-т оседания = 3.0 

 ПДКм.р. =   0.1500000  ПДКс.с. =   0.0500000 без учета фона. Кл.опасн. = 3 

  Примесь = 0330  ( Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, С ) Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =   0.5000000  ПДКс.с. =   0.0500000 без учета фона. Кл.опасн. = 3 

  Примесь = 0333  ( Сероводород (Дигидросульфид) ) Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =   0.0080000  ПДКс.с. =   0.0080000 без учета фона. Кл.опасн. = 2 

  Примесь = 0337  ( Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) ) Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =   5.0000000  ПДКс.с. =   3.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 4 

  Примесь = 0703  ( Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) ) Коэф-т оседания = 3.0 

 ПДКм.р. =   0.0000100 ( = 10*ПДКс.с.)  ПДКс.с. =   0.0000010 без учета фона. Кл.опасн. = 1 